
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 743/2024 
 
OGGETTO: PNRR-M2C.1.1I.1.1.-LINEA A FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA-
NEXTGENERATIONEU CUP E11E21000030006 - AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA 
FORNITURA DI STRUTTURE PER IL MIGLIORAMENTO E LA MECCANIZZAZIONE DELLA 
RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI NEL COMUNE DI SESTRI LEVANTE - 
CONFERIMENTO INCARICO DIRETTORE DELL' ESECUZIONE DEL CONTRATTO. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_848_2024.docx  
Hash: 
0ED293A9BFE6C582D4DD1E524F8E1D7360C03952D4FE1DC7F1482C1714DB09D9E397592DAD1C47
AD164D3A3C23588E3DC001D08D37E3D91022DCBE158006A744  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(AGOSTINO RAMELLA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 848 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 1/5 

 
Atto N. 743/2024 
 

Oggetto: PNRR-M2C.1.1I.1.1.-LINEA A FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA-
NEXTGENERATIONEU CUP E11E21000030006 - AFFIDAMENTO IN APPALTO 
DELLA FORNITURA DI STRUTTURE PER IL MIGLIORAMENTO E LA 
MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI 
NEL COMUNE DI SESTRI LEVANTE - CONFERIMENTO INCARICO DIRETTORE 
DELL' ESECUZIONE DEL CONTRATTO. 

 
In data 25/03/2024 il RUP AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente atto; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 
Visto l’Allegato II.14 del D.lgs. 36/2003 recante “Direzione dei lavori e direzione dell'esecuzione 
dei contratti. Modalità di svolgimento delle attività della fase esecutiva. Collaudo e verifica di 
conformità”; 
Vista la Circolare della Città Metropolitana di Genova n. 14911/2023 del 15 Marzo 2023 
“Monitoraggio Progetti PNRR/PNC” e i relativi allegati; 
 
Richiamati: 

 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (PNRR) ed Regolamento 
delegato (UE) 2021/2106 della commissione del 28 settembre 2021 che lo integra 
stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 
ripresa e della resilienza; 

 il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 848 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 2/5 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” e successive modifiche e integrazioni; 

 il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 
2021, n. 113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” e successive modifiche e integrazioni; 

 il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione centrale titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti traguardi (milestone) e obiettivi (target) individuati e 
successive modificazioni e integrazioni; 

 il Decreto Legge 10 settembre 2021, n. 121 convertito, con modificazioni, dalla Legge 9 
novembre 2021, n. 156 e in particolare il suo art.10, comma 3, secondo cui la notifica della 
decisione di esecuzione del Consiglio UE-ECOFIN recante “Approvazione della 
Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia”, unitamente al decreto 
del Ministro dell'economia e delle finanze di cui al comma 2 del medesimo articolo 10 
“costituiscono la base giuridica di riferimento per l'attivazione, da parte delle 
amministrazioni responsabili, delle procedure di attuazione degli interventi PNRR, secondo 
quanto disposto dalla vigente normativa nazionale ed europea, […]”; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2021, che attua l’articolo 1, 
comma 1044, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178, in materia di modalità di rilevazione 
dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a ciascun progetto nell’ambito 
delle componenti del PNRR; 

 il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante le “Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 
1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”; 

 il Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e successive 
modifiche e integrazioni; 

 il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

 il Decreto Legge 24 febbraio 2023, n. 13, che ha introdotto ulteriori disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 
investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di 
coesione e della politica agricola comune; 

 il Decreto Ministeriale n. 396 del 28 settembre 2021 con cui il Ministero della transazione 
ecologica (oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – MASE) ha destinato 
risorse per l’attuazione degli interventi relativi all’investimento 1.1, Missione 2, Componente 
1 del PNRR, per la realizzazione di nuovi impianti di gestione dei rifiuti e 
l’ammodernamento di impianti esistenti e che ha stabilito le risorse saranno assegnate 
mediante procedure di evidenza pubblica; 

 i tre avvisi pubblici emanati dal MASE in data 15 ottobre 2021 e rivolti agli Enti di Governo 
d’Ambito Territoriale Ottimale (EGATO) per la presentazione di proposte tra i quali 
l’AVVISO M2C.1.1 I 1.1 – Linea d’intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete 
di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 848 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 3/5 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 280/2022 del 11/02/2022 con cui Città Metropolitana 
di Genova disponeva di approvare la proposta elaborata dal Comune di Sestri Levante e di 
delegare ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. b) dell’AVVISO il Comune di Sestri Levante nella 
persona del legale rappresentante a: 

a) porre in essere tutti gli atti necessari e conseguenti alla presentazione della domanda, 
come previsto dal predetto Avviso, e ad agire in nome e per conto del suddetto EGATO 
al fine dell’ottenimento del finanziamento per la realizzazione dell’intervento proposto;  

b) presentare la candidatura di cui al punto precedente, solo se completa di tutti i dati 
necessari, sviluppandone i contenuti essenziali ai fini del caricamento sul portale del 
MITE, fatte salve modifiche non sostanziali che possano intervenire entro il termine 
fissato per l’invio al Ministero di cui i Comuni delegati dovranno preventivamente darne 
conto alla Città Metropolitana di Genova; 

Preso atto che: 

 la proposta relativa la progetto di cui sopra è stata presentata in data 07/03/2022 dal 
Comune di Sestri Levante (con delega di Città Metropolitana) al Ministero responsabile 
dell’investimento secondo le procedure previste dall’avviso pubblico; 

 l’intervento “SESTRI LEVANTE ZERO-WASTE: NUOVI MODELLI DI GESTIONE E 
IMPLEMENTAZIONE DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA” avente CUP 
E11E21000030006 è stato ammesso a finanziamento per un totale finanziato di Euro 
999.999,99 (novecentonovantanovemilanovecentonovantanove/99) su fondi PNRR con 
Decreto MASE n. 243 del 14/07/2023 con registrazione da parte della Corte dei Conti in 
data 16/08/2023, e successive modifiche ed integrazioni. 

Visto che: 

- con Deliberazione con Consiglio Comunale n. 194 dell’08/08/2023 il Comune di Sestri 
Levante per la realizzazione del progetto succitato; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1824/2023 del 16/08/2023, Città Metropolitana ha 
approvato lo schema di protocollo operativo con il Comune di Sestri Levante ha approvato a 
sua volta il protocollo; 

- il protocollo è stato sottoscritto da Città metropolitana di Genova e Comune di Sestri 
Levante rispettivamente in data 25/08/2023 e 28/08/2023; 

- in data 01/09/2023, con nota protocollo n. 48884/2023, è stato trasmesso al MASE l’atto 
d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso per il progetto 
MTE11A_00003795 - CUP E11E21000030006  con cui Città Metropolitana di Genova ha 
dichiarato di accettare il finanziamento a valere sul PNRR M2C1.1I1.1 LINEA A, per un 
importo di Euro 999.999,99 =, destinato alla copertura dei costi così come declinati e 
dettagliati nella scheda progetto presentata in data 07/03/2022 e di impegnarsi a svolgere il 
progetto nei tempi e nei modi indicati nella citata scheda progetto; 

 
Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 1749/2023 del 03/08/2023, con il quale il Dott. Agostino Ramella, 
Direttore della Direzione Ambiente della Città Metropolitana di Genova, è stato nominato ai sensi 
dell’art.15 del D. Lgs.36/2023 Responsabile Unico del Progetto relativamente all’intervento PNRR - 
M.2 C.1 I.1.1 in oggetto; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 848 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 4/5 

Vista la Determina Dirigenziale n. 93 del 16/01/2024 “ID 4592 PNRR LOTTO 2 - affidamento della 
fornitura di strutture per il miglioramento e la meccanizzazione della rete di raccolta differenziata 
dei rifiuti urbani nei comuni di Sori e Sestri Levante. LOTTO 2 CIG A02AB4BFD5 CUP 
E11E21000030006 – Procedura aperta. Aggiudicatario - ID&A S.R.L. Importo contrattuale euro 
383.644,00 (oneri fiscali esclusi) ed euro 468.045,68 (oneri fiscali inclusi).” 
 
Richiamati: 

 l’art. 114 del D.Lgs.36/2023 e smi “Direzione dei lavori e dell'esecuzione dei contratti”; 

 l’allegato II.14 del D.lgs. 36/2003 “Direzione dei lavori e direzione dell'esecuzione dei 
contratti. Modalita' di svolgimento delle attività della fase esecutiva. Collaudo e verifica di 
conformità”; 

Rilevato che l’art. 8, comma 4 dell’allegato I.2 “Attivita' del RUP” del D.lgs. 36/2003 specifica che il 
direttore dell'esecuzione del contratto è soggetto diverso dal RUP nel caso di prestazioni di 
importo superiore alle soglie di cui all'articolo 14 del codice; 
Considerato pertanto necessario nominare un soggetto a cui attribuire il ruolo di Direttore 
d’Esecuzione del Contratto (DEC) per il controllo in fase di esecuzione del contratto; 
Visto che con nota prot. n. 67118 del 24/11/2023 Città Metropolitana di Genova chiedeva al 
Comune di Sestri Levante di comunicare il nominativo del Direttore Esecuzione Contratto; 
Considerato che il Comune con nota del 0013870 del 21/03/024 (assunta al protocollo della Città 
Metropolitana di Genova n.19089 del 21/03/2024) comunicava che la funzione di Direttore per 
l’Esecuzione del Contratto sarebbe stata svolta dalla Dott.ssa Rossana Gotelli - Comune di Sestri 
Levante, Funzionario tecnico, Posizione Organizzativa Servizio Ambiente - 
- Area IV;  
Rilevato che all’art.31 dell’Allegato II.14 sono elencati i compiti del Direttore dell’esecuzione del 
contratto; 
Valutato che la Dott.ssa Rossana Gotelli, abbia le necessarie competenze specialistiche per 
espletare le attività di cui sopra; 
Ritenuto, quindi, di conferire l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto per l’affidamento 
di cui all’oggetto alla Dott.ssa Rossana Gotelli; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente, ai sensi della L.190/2012 
art.12 comma 42, della L. 241/1990 art. 6 bis e del PTPCT 2022/2024, attesta: 

• di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
atto; 

• che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 
Responsabile del Procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa 
Amministrazione intervenuti nel procedimento; 

Dato atto che è stato rispettato quanto previsto dal Codice della Privacy con particolare riferimento 
ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Mauro Pastrovicchio, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 848 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 5/5 

provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000;  
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

DISPONE 
Tenuto conto delle motivazioni di cui in premessa che devono intendersi integralmente richiamate: 

1. di conferire l’incarico di Direttore Esecuzione del Contratto (DEC) alla Dott.ssa Rossana Gotelli 
Comune di Sestri Levante, Funzionario tecnico, Posizione Organizzativa Servizio Ambiente - 
- Area IV, per il progetto PNRR-M2C.1.1I.1.1.-LINEA A FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA-
NEXTGENERATIONEU CUP E11E21000030006 - Affidamento in appalto della fornitura di 
strutture per il miglioramento e la meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti nel 
Comune di Sestri Levante; 

2. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs. n. 33/2013;  

3. di comunicare tale nomina, attraverso la trasmissione ufficiale del presente atto, ai soggetti 
direttamente interessati. 

Modalità di impugnazione 
Il presente provvedimento può essere impugnato entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Liguria ovvero entro 120 giorni con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. 
 
 

Sottoscritta dal RUP 
 (AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Atto Dirigenziale N. 743 del 25/03/2024 
 

UFFICIO 
Servizio Gestione risorse in rete 
Ufficio Ciclo integrato dei rifiuti 

 
 
 

Oggetto: PNRR-M2C.1.1I.1.1.-LINEA A FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA-
NEXTGENERATIONEU CUP E11E21000030006 - AFFIDAMENTO IN APPALTO 
DELLA FORNITURA DI STRUTTURE PER IL MIGLIORAMENTO E LA 
MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI 
NEL COMUNE DI SESTRI LEVANTE - CONFERIMENTO INCARICO DIRETTORE 
DELL' ESECUZIONE DEL CONTRATTO. 

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 25/03/2024 al 09/04/2024 per 15gg. consecutivi con numero: 540/2024 
 
 
 
Genova li, 19/04/2024 
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(FRANCESCO GAMBINO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


